
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N M DEL

OGGETTOtAssegnazione somme al responsabile del Settore Socio- Culturale per interventi a favore di cittadini indigenti
per la fornitura di Buoni Sociali.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

Sr
&
&-

ASSENTE

D
D
D

3 O
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Socio Culturale
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici^ giorno ....."^/.<S o- del mese di .&ftCV^r...j.

t nella sede Municipale del Comune di Valguarnera '

alle ore

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale doti Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L.

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto Part.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Socio- Culturale allegato n. (1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

Autorizzare il Responsabile del Settore a porre in essere gli adempimenti di competenza.

Approvare la proposta del Responsabile del Settore Socio-Culturale che è parte integrante del presente
provvedimento.

Segretario Gene/ale
Alfredo Verso/

L'Assessore? Anziano II Slrid
Sebastiano



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

Oggetto: Assegnazione somme al Responsabile del Settore Socio- Culturale per interventi a favore di cittadini indigenti per la
fornitura di Buoni Sociali.

Propone il Responsabile del Settore Socio-Culturale;

Premesso:
- che la Legge n.328/2000 relativa alla realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali ed in
particolare Tatt 17 prevede la possibilità di erogare "titoli validi per acquisti di servizi'in sostituzione degli aiuti in
denaro;

che, con questo spirito, si rende utile la possibilità di assistere i soggetti in stato di indigenza, attraverso interventi
finanziari che hanno carattere di straordinarietà, immediatezza e temporaneità, per far fronte a situazioni di bisogno
immediato e contingente, mediante la fornitura di titoli denominati "Buoni Sociali "quale strumento complementare e
flessibile nell'erogazione di aiuti diretti a determinate categorie sociali che vivono in condizioni di estrema marginalità;
- che lelargizione di Buoni-Sociali a favore di cittadini e famiglie indigenti garantisce l'Ente nel prestare assistenza
senza elargire direttamente denaro, che diversamente potrebbero utilizzarlo per fini diversi da quelli prefissati,
garantendo al tempo stesso la massima trasparenza ed una concreta semplificazione amministrativa
Atteso che, allo scopo, saranno invitati con apposite comunicazioni i Supermercati, le Farmacie, le mercerie, ecc..
presenti sul territorio Comunale, per Tadesione all'iniziativa;
Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti, per lacquisto di beni di prima necessità e prodotti
farmaceutici prescritti dal S.S.N. e/o presso gli esercizi convenzionati;
Ritenuto pertanto:
- dì autorizzare il Responsabile del Settore alla stipula della convenzione, finalizzata alferogazione di Buoni Sociali

mediante i quali i soggetti individuati dal servizio sociale potranno beneficiare presso i punti vendita di servizi attivi
sul territorio Comunale ;

- di assegnare le risorse necessario per il servizio de quo, con le modalità indicate nella convenzione, per un importo
complessivo di € 2.500,00 da imputarsi al Titolol FunzionelO Servizio 04 Int.05 cap.2605 del bilancio provvisorio per
-l'esercizio 2014;

- di stabilire che con successivi provvedimenti e su proposta dell'Assistente Sociale, si prowederà all'erogazione dei
-contribuii economici, consegnando ai soggetti legittimati uno o più buoni, a seconda delle necessità da esso
individuate da utilizzare presso i punti di servizio convenzionati; - •

Per rutto quanto in premessa:
PROPONE

1. -Autorizzare il Responsabile del Settore a porre in essere tutti gli atti gestionali di competenza, nonché alla stipula
: • -della convenzione con gli esercizi convenzionati, il cui schema è allegato al presente provvedimento per costituirne

parte integrante e sostanziale, finalizzata all'acquisto di beni primari mediante l'erogazione di Buoni Sociali a favore
d e i cittadini indigenti individuati d a l servizio sociale professionale. . . . .

2. Assegnare le risorse necessario per il pagamento della fornitura agli esercizi pubblici convenzionati, per un importo
complessivo di € 2.500,00 da imputarsi al Titolol FunzionelO Servizio 04 Int.05 cap.2605 del bilancio provvisorio
per Pesercizio 2014;

3. .Demandare al Responsabile del Settore Socio/culturale la individuazione dei soggetti beneficiari, utilizzando le
risorse- destinate dagli strumenti finanziari dell'Ente, e tutti gli atti consequenziali.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
Il Responsabile dal $S&t6re Socio Culturale

Maria CnitMCafà



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Erma )

Schema convenzione per la fornitura di Buoni - Sociali

L'anno duemilaquattordici del mese di giorno in Valguarnera

Caropepe, nel Palazzo Municipale

TRA

il Comune di Valguarnera, rappresentato dalla Dottssa Maria Cristina Cafa, nella qualità di

Responsabile Funzionario del Settore Solidarietà Sociale del Comune di Valguarnera, domiciliato

per la carica, presso i locali del Palazzo municipale, a ciò autorizzato con deliberazione di G.M. n.

. del

codice fiscale del Comune 00046840864

ed il sig. , nella qualità di rappresentante legale della Ditta

." — Via Valguamera.-

SI PREMETTE

- Il Comune di Valguarnera Caropepe, attenziona, la fascia di cittadinanza che vive in condizioni

di estrema povertà e di marginalità sociale.

- L'Amministrazione Comunale, d'ora in poi designata con il termine di A.C., ha predisposto

tramite il IV Settore-Ufficio Solidarietà Sociale l'erogazione di Buoni-Sociali quale strumento

complementare e flessibile nell'erogazione di aiuti diretti a determinate categorie sociali,

garantendo al tempo stesso la massima trasparenza ed una concreta semplificazione amministrativa.

- Al momento della sottoscrizione della presente convenzione i punti vendita di servizio attivi nel

territorio Comunale per usufruire della fornitura di generi alimentari sono i seguenti:

Denominazione Indirizzo

In base alle risorse assegnate dall'A.C. per il pagamento della fornitura, il Comune

comunica ai punti vendita che erogheranno il servizio, l'ordine di acquisto, il loro relativo'valore,

i nomi e cognomi dei soggetti legittimati.

- I Buoni - Servizio saranno personalizzati con l'indicazione del nome e cognome del legittimato,

il numero progressivo dei buoni da utilizzare e la data di scadenza.



Dato atto che per l'acquisizione di beni e servizi si è fatto riferimento a quanto previsto nel

Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi, approvato con deliberazione n° del ,

procedendo mediante affidamento diretto.

Tale servizio è organizzato in modo tale che l'Ente possa prestare assistenza senza elargire

direttamente denaro ai propri legittimati, che diversamente potrebbero utilizzarlo per fini diversi da

quelli che ne hanno determinato lo stanziamento.

Il titolare di esercizio pubblico di , nella qualità di

rappresentante legale del locale di pubblico di , si impegna a realizzare

la fornitura agli assistiti individuati dal Servizio Sociale Professionale.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. I-Oggetto della convenzione

Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo. Il titolo cartaceo denominato
Buono Sociale , riportante il valore di €
- è cumulabile;
- non è convertibile in valuta;
- scade.rultimo giorno del mese indicato su ciascuno di essi;
- non comporta in nessun modo la restituzione di denaro nel caso in cui non sia speso integralmente.

Art. 2- Modalità di fruizione

Per ogni Buono-Sociale, rilasciato dal Comune e, completato in ogni sua parte, sarà
spendibile e consumato, a scelta del'utente, per le prestazioni pattuite, presso i punti vendita
convenzionati, hi caso di soggetti non hi grado di gestire il/i Buono/i, saranno consegnati
direttamente al punto vendita convenzionato. • • •

Art. 3 - Costo del Buono-servìzio

II costo del Buono sociale è fissato, in € ) IVA Inclusa e che non potrà chiedere
alcun aumento per tutta la durata della convenzione.

Art. 4 -Obblighi

1) II titolare dell'esercizio effettua il servizio di erogazione attraverso l'impiego dei suoi lavoratori
in regola, con la normativa in materia dì contributi e nel rispetto delle norme vigenti.

2) II titolare,' con la stipula della convenzione, dovrà esporre il cartello "convenzionato con il
Comune" per tutta la durata della convenzione;

3) II titolare, per l'effettuazione del servizio, in date stabilite, dovrà presentare fattura intestata al
Comune di Valguarnera. Con proprio atto Dirigenziale Settore Socio Culturale, entro 30 giorni
dal ricevimento della fattura con gli allegati buoni-socialii, regolarmente controfirmati dal
beneficiario, onorerà il pagamento emettendo Determina di liquidazione.

Art. 5-Responsabilità

L'A.C. e, per essa, il funzionario, viene sollevata da qualsiasi responsabilità derivante
dall'impiego di personale non idoneo e/o non in regola secondo il superiore punto 4 e
dall'esercizio dell'attività non in regola con la normativa di legge.



L'A.C., e per essa il funzionario, è sollevato da eventuali danni dell'utente/cliente, che
usufruisce del Buono-Sociale per l'acquisto dei prodotti presso i punti vendita convenzionati:
alimentari, farmacie, mercerie, cartolibrerie ecc...

Art. 6-Durata

La presente Convenzione ha durata ( ) decorrenti dalla stipula del presente atto giusta
delibera di Giunta Comunale n° del giusta determina Dirigenziale n° del

. La rinuncia dell'affidatario non è ammessa se non per cause di forza maggiore,
ampiamente dimostrate e condivise, e sempre che pervenga alla stessa formale richiesta entro e non
oltre sei mesi antecedenti la data dalla quale si intende rinunciare,

Art. 7-Recesso dalla convenzione

L'A.C. può recedere, in qualsiasi momento con semplice comunicazione scritta al titolare
senza che quest'ultimo possa avanzare alcuna pretesa risarcitoria.
Inoltre può recedere dalla convenzione in caso di indisponibilità di risorse economiche, olà Ditta
non assolva gli obblighi previsti dall'art.3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi
finanziari.

L'A.C. si riserva di accertare, a mezzo dei propri Uffici, gli adempimenti di cui agli articoli
precedenti. .

Eventuali inadempienze di qualsiasi natura, formeranno oggetto di regolare contestazione e
potranno, ove ripetute, dar luogo alla risoluzione, anche anzitempo, della convenzione con
segnalazione, se del caso, agli organi di vigilanza.

Art. 8 -Rinvio

Per quanto non previsto dalla presente convenzione valgono le norme del codice civile.

Letto confermato e sottoscritto:

II Titolare Per il Comune



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. (2)

OGGETTO: : Assegnazione somme al Responsabile del Settore Socio- Culturale per interventi a favore di cittadini
indigenti per la fornitura di Buoni Sociali

RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della propo^a, si esprime : PARERE FAVOREVOLE
Sede Municipale r^ n—L£

Responsabi
Sig.ra Maria

el Procedimento
ia Accorso

Responsabile del Settore-Socio Culturale
dotlssa MariaXJrisfìna Cafà



DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N.( 3 )
OGGETTO: : Assegnazione somme al responsabile del Settore Socio- Culturale per interventi a favore di cittadini
indigenti per la fornitura di Buoni Sociali

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli: effetti dell'alt 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale /!$-&(*

II Responsabile del Propedimento
sig.ra Maria ConceJMlmpellizzeri

II Responsabile di=LSettore
dr. Calogero'



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

del $/C(tl[l(, in applicazione della leggeche la presente deliberazione della G.C. n.
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 9\n(A^/^Der rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato

IL SEGRETARIO GENERAL/E

dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno sia- &t\ "> 67

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, A>% ' ~

IL SEGRETARIO GENERALE


